
562 Bilag til f. t. 1. vedr. forbud mod privates tv-overvågning 

Bilag 1 

I HK/Handels bemærkninger til lovforslagets § 1, nr. 1 

1. Fyldestgørende orientering af  de ansatte 
HK/Handel finder det positivt, at der i lovgiv- 

ningen for første gang decideret tages stilling til 
arbejdsgiveres tv-overvågning af de ansatte på 
arbejdspladsen, herunder at der indføres et gene- 
relt krav om skiltning i såvel butikslokaler som 
baglokaler samt et forbud mod, at arbejdsgive- 
ren i forsøg på at opklare tyveri kan foretage 
hemmelig overvågning. HK/Handel er enig i, at 
det alene er politiet, der som led i en strafferetlig 
efterforskning bør kunne etablere overvågning 
uden at skilte. 

Desuden finder HK/Handel det væsentligt, at 
lovforslaget fordrer, at informationen om tv- 
overvågning foretages på en sådan måde, at per- 
sonalet, kunder og andre, der har et ærinde på ar- 
bejdspladsen, umiddelbart kan konstatere, om de 
befinder sig på et område på arbejdspladsen, 
hvor der foretages tv-overvågning. Hvis et om- 
råde - f.eks. på grund af størrelsen eller udform- 
ningen - er sådan, at det ikke lader sig gøre effek- 
tivt at informere de personer, der kommer på 
området, vil overvågningen således være ulov- 
lig. 

I bemærkningeme foreslås det, at informati- 
onspligten på arbejdspladsen udover skiltning 
omfatter en fyldestgørende skriftlig underret- 
ning af hver enkelt medarbejder, om i hvilke lo- 
kaler/områder der foretages tv-overvågning. 

HK/Handel er enig i, at alle ansatte bør have 
en skriftlig orientering om opsatte kameraer, og 
vi finder, at dette krav naturligt kan opfyldes 
ved, at arbejdsgiveren ved ansættelsen skriftligt 
orienterer medarbejderen. Såfremt der i virk- 
somheden findes en personalemappe, må denne 
naturligvis også indeholde en orientering herom. 

2. Inddragelse af  de ansatte 

Herudover finder HK/Handel det afgørende, 
at arbejdsgiveren i forbindelse med selve etable- 
ringen af tv-overvågningen inddrager de ansatte. 
Visheden om at samtlige bevægelser og gøremål 
optages på bånd opleves af de ansatte som en 
krænkende og alvorlig stressende og psykisk be- 
lastning. For at sikre de ansattes integritet må 
etableringen af tv-overvågning derfor i overens- 
stemmelse med de almindelige arbejdsretlige 
grundsætninger ske efter en forudgående dialog 
med de ansatte. 

3. Lovens virke i praksis 

Lovforslaget indebærer en væsentlig retssik- 
kerhedsmæssig forbedring for de ansatte, som 
nu ikke længere må overvåges hemmeligt af ar- 
bejdsgiveren. HK/Handel vil derfor også følge 
udviklingen inden for tv-overvågningen tæt. Vi- 
ser det sig, at loven i praksis ikke fungerer efter 
hensigten, må den således tages op til fornyet re- 
vision. 

4. Afsluttende bemærkninger 

HK/Handel skal afslutningsvis bemærke, at 
lovforslaget ikke løser de psykiske problemer, 
som tv-overvågning fører med sig. De psykiske 
konsekvenser af tv-overvågning hænger imid- 
lertid tæt sammen med regleme om arbejdsste- 
dets indretning og arbejdets udførelse, hvorfor 
det efter HK/Handels opfattelse vil være natur- 
ligt, at denne del af problemet løses dels gennem 
arbejdsmiljølovgivning og dels gennem ramme- 
aftaler på arbejdsmarkedet. 


